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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,222,604 1,027,294 195,310 19.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,600 57,430 4.6

학생복지/교육격차 해소 -7,049 364,175 29.7

기본적 교육활동 139,172 297,621 24.3

선택적 교육활동 47,003 211,352 17.2

교육활동 지원 9,283 93,225 7.6

학교 일반운영 3,301 198,801 16.2

이전수입 중앙정부이전수입 250 648,897 53.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,502 238,652 19.5

이전수입 기타이전수입 12,360 12,360 1.0

자체수입 학부모부담수입 178,068 306,218 25.0

자체수입 행정활동수입 -870 5,680 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,797 0.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 899,909 881,797 18,112

1.중앙정부이전수입 648,897 648,647 250

1.일반회계전입금 648,897 648,647 250

1.일반회계목적사업비전입금 244,037 243,787 250

1.일반회계목적사업비

전입금
244,037 243,787 250교육기자재구입 : -1,910,000원×1교= -1,910,000

특수교육보조원인건비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

원어민영어보조교사인건비 : 600,000원×1교= 600,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -2,040,000원= -2,040,000

학교회계직원 처우개선비 : 2,100,000원×1교= 2,100,000

2.일반회계기본운영비전입금 404,860 404,860 0

1.일반회계기본운영비

전입금
404,860 404,860 0

2.지방자치단체이전수입 238,652 233,150 5,502

1.비법정이전수입 238,652 233,150 5,502

1.광역지방자치단체전입금 237,152 231,650 5,502

1.광역급식비보조금 223,872 224,930 -1,058친환경쌀＊농산물＊부식비 : -1,058,000원= -1,058,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
13,280 6,720 6,560

(성립전)2016 학교스포츠클럽활동 운영비 : 

8,000원×620명=
4,960,000

(성립전)2016년 저소득층 학생 현장체험학습(수

학여행)비 : 100,000원×7명=
700,000

2016년 저소득층 학생 현장체험학습(수학여행)

비 : 100,000
100,000

(성립전)초등학교 교내 스포츠클럽대회 지원비 

: 800,000원×1교=
800,000

2.기초지방자치단체전입금 1,500 1,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,500 1,500 0

3.기타이전수입 12,360 0 12,360

1.민간이전수입 12,360 0 12,360

1.기타지원금 12,360 0 12,360

1.기타지원금 12,360 0 12,360
(성립전)통일교육연구학교 운영비 : 12,000,000

원×1개교=
12,000,000

(성립전)2016 창의적 체험활동 학습지원사업(1

학년) : 5,000원×72명=
360,000

2.자체수입 311,898 134,700 177,198

1.학부모부담수입 306,218 128,150 178,068

1 발행일 : 2016-12-23
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1.수익자부담수입 306,218 128,150 178,068

1.급식비 52,240 55,962 -3,722

1.급식비 52,240 55,962 -3,722우유급식비 : -3,722,000원= -3,722,000

2.방과후학교활동비 113,080 63,889 49,191

1.방과후학교활동비 113,080 63,889 49,1911학기 방과후학교 활동비 : -4,671,300= -4,671,000

(성립전)2학기 방과후학교 활동비 : 1교

×58,222,200원=
58,223,000

2학기 방과후학교 활동비 : -4,361,900= -4,361,000

3.현장체험학습비 135,938 3,339 132,599

1.현장체험학습비 135,938 3,339 132,599어린이 회장단 리더십 캠프 : -45,000원= -45,000

(성립전)1학기 스포츠활동 : (인라인30,750원×144명)+(요가

66,500원×40명)+(암벽79,000원×40명)+(골프191,500×40명)+(

스쿼시81,500원×20명)+(볼링73,500원×41명)=
22,552,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습 : 17,800

원×87명=
1,549,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(1학기) :

 15,000원×72명=
1,080,000

(성립전)학생수련활동비 : 52,200원×263명= 13,729,000

학생수련활동비 : -85,460원= -85,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(1학기) :

 21,460원×81명=
1,739,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(1학기) :

 13,000원×84명=
1,092,000

4학년 교과연계 현장체험학습(1학기) : -13,000

원=
-13,000

(성립전)여름방학 영어캠프 : 50,000원×54명= 2,700,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(1학기) :

 6,000원×72명=
432,000

(성립전)2학기 스포츠활동 : =1교×28,173,950

원
28,174,000

2학기 스포츠활동 : -956,000원= -956,000

(성립전)6학년 테마식현장체험학습 : 91명

×397,970원=
36,216,000

6학년 테마식현장체험학습 : -2,816,700원= -2,816,000

(성립전)4학년 테마식현장체험학습 : 84명

×96,000원=
8,064,000

4학년 테마식현장체험학습 : -413,280원= -413,000

(성립전)5학년 테마식현장체험학습 : 90명

×124,000원=
11,160,000

5학년 테마식현장체험학습 : -2,484,030원= -2,484,000

(성립전)2학년 생애주기별 119 안전체험학습 참

가비 : 72명×11,660원=
840,000

2 발행일 : 2016-12-23
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(성립전)주제가 있는 현장체험학습(1~3학년) : 

225명×19,600원=
4,410,000

주제가 있는 현장체험학습(1~3학년) : -600,960

원=
-600,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(2학기) :

 11,190원×84명=
940,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(2학기) :

 4,070원×81명=
330,000

3학년 교과연계 현장체험학습(2학기) : -5,000

원=
-5,000

6학년 교과연계 현장체험학습(2학기) : 1 1,000

(성립전)5학년 생애주기별 119 안전체험학습 참

가비 : 14,900원×90명=
1,341,000

5학년 생애주기별 119 안전체험학습 참가비 : 

-4,000원=
-4,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(2학기) :

 8,560원×89명=
762,000

겨울방학 영어캠프 : 37×50,000= 1,850,000

2학년 교과연계 현장체험학습(2학기) : 14,700

원×72명=
1,059,000

4.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

1.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

2.행정활동수입 5,680 6,550 -870

1.사용료및수수료 1,230 2,050 -820

1.사용료및수수료 1,230 2,050 -820

1.사용료 1,200 2,000 -800시설물 사용료 : -800,000원= -800,000

2.수수료 30 50 -20제증명수수료 : -20,000원= -20,000

2.기타행정활동수입 4,450 4,500 -50

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500이자수입 : 500,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 1,950 2,500 -550

1.기타행정활동수입 1,950 2,500 -550신입생전형료 : -150,000원= -150,000

기타잡수입 : -400,000원= -400,000

3.기타수입 10,797 10,797 0

1.전년도이월금 10,797 10,797 0

1.순세계잉여금 10,797 10,797 0

1.순세계잉여금 10,797 10,797 0
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1.순세계잉여금 10,797 10,797 0

세입합계 1,222,6041,027,294 195,310

4 발행일 : 2016-12-23
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,430 53,830 3,600

1.교직원보수 16,450 14,350 2,100

1.직원보수 16,450 14,350 2,100

1.학교회계직원 처우개선비 16,450 14,350 2,100

1.무기계약직원인건비 16,450 14,350 2,100학교회계직원 처우개선비  2,100,000원= 2,100,000

2.기타 교직원보수 17,460 17,460 0

1.학교운영지원수당 17,460 17,460 0

1.교원연구비 17,460 17,460 0

1.학교운영지원수당 17,460 17,460 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 23,520 22,020 1,500

1.교직원연수 2,500 2,300 200

1.직무연수 2,500 2,300 200

1.교직원복지비 2,500 2,300 200교원자율연수비  200,000원= 200,000

2.교직원복지 21,020 19,720 1,300

1.맞춤형복지비 19,000 18,000 1,000

1.맞춤형복지비 19,000 18,000 1,000맞춤형복지비  1,000,000원= 1,000,000

2.교직원행사 및 지원 2,020 1,720 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 1,020 720 300특근매식비  300,000원= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 364,175 371,224 -7,049

1.급식 관리 310,206 314,986 -4,780

1.학교급식운영 310,206 314,986 -4,780

1.급식종사원 인건비 94,815 94,815 0

1.무기계약직원인건비 81,555 81,555 0  

2.기간제직원인건비 5,760 5,760 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,500 7,500 0  

2.급식재료비 170,291 171,349 -1,058

1.급식용식재료비 170,291 171,349 -1,058친환경농산물  -1,058,000원= -1,058,000

1 발행일 : 2016-12-23
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3.급식운영비 19,100 19,100 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

2.상하수도료 4,400 3,000 1,400상하수도료  1,400,000원= 1,400,000

3.연료비 5,800 7,200 -1,400도시가스료  -1,400,000원= -1,400,000

4.급식우유 26,000 29,722 -3,722

1.우유대금 26,000 29,722 -3,722급식우유  -3,722,000원= -3,722,000

2.보건 관리 16,648 15,648 1,000

1.학생보건안전관리 9,770 9,808 -38

1.보건실운영 2,110 1,800 310

1.일반수용비 1,810 1,500 310비품및소모품 구입  310,000원= 310,000

2.운영수당 300 300 0  

2.학생건강관리 5,510 5,858 -348

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 3,410 3,758 -348소변검사  -37,000원= -37,000

건겅검진(1,4학년)  -311,000원= -311,000

3.학교안전관리 2,150 2,150 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,550 1,550 0  

2.학교환경위생관리 6,878 5,840 1,038

1.학교환경위생관리 6,878 5,840 1,038

1.일반수용비 6,878 5,840 1,038정수기관리  960,000원= 960,000

방역소독  160,000원= 160,000

정수기수질검사  -32,000원= -32,000

공기질측정  -50,000원= -50,000

3.교육격차 해소 32,361 35,630 -3,269

1.교과서비지원 32,361 35,630 -3,269

1.학생교과서지원 32,361 35,630 -3,269
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1.학생지원금 32,361 35,630 -3,269학생교과서대금  -3,269,000원= -3,269,000

4.학생복지 4,960 4,960 0

1.학생복지운영 4,960 4,960 0

1.졸업앨범 제작 4,960 4,960 0

1.학생지원금 4,960 4,960 0  

3.기본적 교육활동 297,621 158,449 139,172

1.교과 활동 149,731 129,710 20,021

1.교과활동지원 13,062 7,300 5,762

1.교사용교과서구입 346 3,550 -3,204

1.교육운영비 346 3,550 -3,204교사용교과서(지도서포함)  -3,190,000원= -3,190,000

보건 인증도서 구입  -14,000원= -14,000

2.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력지도 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.교과연계 체험학습비 8,966 0 8,966

1.교육운영비 8,966 0 8,966
(성립전)5학년 교과연계 체험학습비(1학기

)  17,800×87=
1,549,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(1학

기)  15,000원×72명=
1,080,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(1학

기)  21,460원×81명=
1,739,000

4학년 교과연계 현장체험학습(1학기)  

-13,000원=
-13,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(1학

기)  13,000원×84명=
1,092,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(1학

기)  6,000원×72명=
432,000

3학년 교과연계 현장체험학습(2학기)  

-5,000원=
-5,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(2학

기)  4,070원×81명=
330,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(2학

기)  11,190원×84명=
940,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(2학

기)  8,560원×89명=
762,000

6학년 교과연계 현장체험학습(2학기)  

1,000=
1,000

2학년 교과연계 현장체험학습(2학기)  

14,700원×72명=
1,059,000

3 발행일 : 2016-12-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학 교과활동 35,975 35,753 222

1.과학축전 2,898 2,730 168

1.교육운영비 2,898 2,730 168부스활동재료비  167,600원= 168,000

2.실험실습준비물 4,154 4,100 54

1.교육운영비 4,154 4,100 54실험실습재료비  53,500원= 54,000

3.과학보조인건비 28,923 28,923 0

1.무기계약직원인건비 26,423 26,423 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.체육 교과활동 15,260 9,500 5,760

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교체육활성화지원 14,260 8,500 5,760

1.교육운영비 14,260 8,500 5,760
(성립전)2016 학교스포츠클럽활동 운영비 

 8,000원×620명=
4,960,000

(성립전)초등학교 교내 스포츠클럽대회 지

원비  800,000원×1교=
800,000

4.예술 교과활동 5,900 3,640 2,260

1.음악교과활동 5,900 3,640 2,260

1.교육운영비 5,900 3,640 2,260음악페스티벌  3,500,000원= 3,500,000

악기수리 및 조율  -600,000원= -600,000

악기구입  -640,000원= -640,000

5.외국어 교과활동 41,850 36,700 5,150

1.영어원어민강사인건비 32,200 31,600 600

1.기간제교원인건비 29,200 28,600 600퇴직적립금  600,000원= 600,000

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 5,450 900 4,550

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 5,150 600 4,550
(성립전)여름방학 영어캠프  50,000원×54

명=
2,700,000

겨울방학 영어캠프  50,000원×37명= 1,850,000

6.특수교육 교과활동 37,684 36,817 867

1.특수교육보조인건비 25,960 24,460 1,500

1.무기계약직원인건비 6,960 5,460 1,500처우개선비  1,500,000원= 1,500,000

2.기간제교원인건비 15,480 15,480 0  

3.기간제직원인건비 2,020 2,020 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

2.학생지원금 4,657 4,657 0

1.학생지원금 4,657 4,657 0
(성립전)현장체험학습(수학여행)비  

100,000원×7명=
700,000

현장체험학습(수학여행)비  -700,000원= -700,000

3.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.특수학급운영비 3,067 3,700 -633

1.교육운영비 3,067 3,700 -633교재교구구입  -29,000원= -29,000

교수학습자료구입  -4,000원= -4,000

사회적응활동  -600,000원= -600,000

2.창의적 체험활동 147,890 28,739 119,151

1.자율활동 21,259 22,239 -980

1.황학어린이큰찬치 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생회활동 4,364 5,239 -875

1.교육운영비 4,364 5,239 -875어린이회 리더십캠프 차량비  -500,000원= -500,000

회장단 명찰제작  -330,000원= -330,000

어린이회장단 리더십 캠프비  -45,000원= -45,000

3.학급교육활동비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

4.한마음축제 2,895 3,000 -105
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1.교육운영비 2,895 3,000 -105한마음축제  -105,000원= -105,000

2.현장체험학습활동 125,288 5,000 120,288

1.현장체험학습여비 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습비 106,644 0 106,644

1.교육운영비 106,644 0 106,6441학년 창의적체험활동(1학기)  -7,700원= -7,000

(성립전)1학년 창의적체험활동(1학기)  

30,750원×1학기×72명=
2,214,000

2학년 창의적체험활동(1학기)  -2,100원= -2,000

(성립전)2학년 창의적체험활동(1학기)  

30,750원×1학기×72명=
2,214,000

5학년 창의적체험활동(1학기)  -76,400원= -76,000

(성립전)5학년 창의적체험활동(1학기)  

9,025,100원×1학기=
9,026,000

6학년 창의적체험활동(1학기)  -108,400원

=
-108,000

(성립전)6학년 창의적체험활동(1학기)  

9,098,000원×1학기=
9,098,000

(성립전)2016 창의적 체험활동 학습지원사

업(1학년)  5,000원×72명=
360,000

1학년 창의적체험활동(2학기)  -9,100원= -9,000

(성립전)1학년 창의적체험활동(2학기)  

30,750원×72명=
2,214,000

2학년 창의적체험활동(2학기)  -2,800원= -2,000

(성립전)2학년 창의적체험활동(2학기)  

30,750원×72명=
2,214,000

3학년 창의적체험활동(수영)  -251,070원= -251,000

(성립전)3학년 창의적체험활동(수영)  

35,170원×81명=
2,849,000

(성립전)4학년 창의적체험활동(수영)  

33,010원×84명=
2,773,000

4학년 창의적체험활동(수영)  -317,040원= -317,000

(성립전)5학년 창의적체험활동(2학기)  

100,270원×90명=
9,025,000

5학년 창의적체험활동(2학기)  -120,600원

=
-120,000

6학년 창의적체험활동(2학기)  -64,200원= -64,000

(성립전)6학년 창의적체험활동(2학기)  

99,980원×91명=
9,099,000

(성립전)6학년 테마식현장체험학습  

397,970원×91명=
36,216,000

6학년 테마식현장체험학습  -2,816,000원= -2,816,000
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5학년 테마식현장체험학습  -2,484,030원= -2,484,000

(성립전)5학년 테마식현장체험학습  

124,000원×90명=
11,160,000

(성립전)4학년 테마식현장체험학습  

96,000원×84명=
8,064,000

4학년 테마식현장체험학습  -413,280원= -413,000

(성립전)2학년 생애주기별 119 안전체험학

습 참가비  11,660원×72명=
840,000

1학년 주제가 있는 현장체험학습비  

-9,570원=
-9,000

(성립전)1학년 주제가 있는 현장체험학습

비  9,330원×72명=
672,000

(성립전)2학년 주제가 있는 현장체험학습

비  23,150원×72명=
1,667,000

(성립전)3학년 주제가 있는 현장체험학습

비  25,560원×81명=
2,071,000

3학년 주제가 있는 현장체험학습비  

-591,190원=
-591,000

(성립전)5학년 생애주기별 119 안전체험학

습 참가비  14,900원×90명=
1,341,000

5학년 생애주기별 119 안전체험학습 참가

비  -4,000원=
-4,000

저소득층 현장체험학습비(수학여행) 지원 

 800,000원=
800,000

3.학생수련활동비 13,644 0 13,644

1.교육운영비 13,644 0 13,644학생수련활동비  -85,460원= -85,000

(성립전)학생수련활동비  52,200원×263명

=
13,729,000

3.동아리활동 1,343 1,500 -157

1.동아리활동 지원 1,343 1,500 -157

1.학생지원금 1,343 1,500 -157학생행사참가 지원  -157,000원= -157,000

4.선택적 교육활동 211,352 164,349 47,003

1.방과후학교 운영 204,340 157,189 47,151

1.방과후학교운영 139,340 92,189 47,151

1.토요방과후활동지원 10,660 10,660 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.방과후활동비 128,680 81,529 47,151

1.운영수당 4,500 1,800 2,700
(성립전)코디운영수당(2학기)  2,700,000

원×1명=
2,700,000

2.교육운영비 124,180 79,729 44,451강사료(1학기)  -4,671,300원= -4,671,000

7 발행일 : 2016-12-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

자유수강권지원비  -2,040,000원= -2,040,000

(성립전)강사료(2학기)  52,860,000원×1

교=
52,860,000

강사료(2학기)  -4,361,900원= -4,361,000

(성립전)교육운영비(2학기)  2,662,200원

×1교=
2,663,000

2.돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.초등돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0  

2.독서활동 7,012 7,160 -148

1.독서활동운영 7,012 7,160 -148

1.도서구입 5,760 5,760 0

1.도서구입비 5,760 5,760 0  

2.도서실운영 1,252 1,400 -148

1.일반수용비 1,252 1,400 -148사서도우미 등 운영비  -148,000원= -148,000

5.교육활동 지원 93,225 83,942 9,283

1.교무업무 운영 12,733 12,910 -177

1.교무학사운영 12,733 12,910 -177

1.신입생모집 1,293 2,450 -1,157

1.일반수용비 861 1,250 -389원서인쇄  -70,000원= -70,000

모집요강인쇄  150,000원= 150,000

현수막등 기타경비  -469,000원= -469,000

2.운영수당 432 1,200 -768입학전형수당  -768,000원= -768,000

2.입학식 및 졸업식 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.교무학사운영 7,180 6,200 980

1.일반수용비 4,465 2,000 2,465각종행사 지원비  2,464,200원= 2,465,000

2.교육운영비 2,715 4,200 -1,485학교소식지 발간  -1,759,510원= -1,759,000

재학생명찰  273,500원= 274,000

2.생활지도운영 37,680 37,680 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 22,960 22,960 0

1.전문상담사 인건비 20,960 20,960 0

1.기간제직원인건비 20,960 20,960 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 14,720 14,720 0

1.학교폭력예방지원 14,720 14,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.연구학교 운영 17,700 5,700 12,000

1.연구학교운영 17,700 5,700 12,000

1.연구학교운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.통일교육연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전)통일관련 도서구입  10,000원×90

권=
900,000

(성립전)학교 통일교육 강사 연수비  

120,000원×4회=
480,000

(성립전)통일체험 프로그램 준비물  

300,000원×13회=
3,900,000

(성립전)일반화자료집 인쇄  30,000원×50

권=
1,500,000

(성립전)보고서 제작  13,000원×40권= 520,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)버스임차료  600,000원×7회= 4,200,000

3.일반업무추진비 500 0 500
(성립전)학교통일교육 평가 협의회  

10,000원×25명×2회=
500,000

4.학습지원실 운영 12,452 11,452 1,000

1.방송실운영 3,000 2,000 1,000

1.방송실운영 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000플로터운영비  1,000,000= 1,000,000

2.정보화실운영 9,452 9,452 0

1.정보화실운영 9,452 9,452 0

1.교육운영비 9,452 9,452 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.정보인프라고도화사업 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.교육여건 개선 12,660 16,200 -3,540

1.교육환경개선 12,660 16,200 -3,540

1.교육기자재구입 및 유지보수 9,090 13,000 -3,910

1.교육운영비 0 2,000 -2,000교육기자재수선  -2,000,000원= -2,000,000

2.비품구입비 9,090 11,000 -1,910교육기자재구입  -1,910,000원= -1,910,000

2.환경정리활동 3,570 3,200 370

1.일반수용비 3,570 3,200 370복도환경정리  370,000원= 370,000

6.학교 일반운영 198,801 195,500 3,301

1.학교기관 운영 71,869 71,257 612

1.부서기본운영 40,704 40,092 612

1.행정실 운영 20,807 18,160 2,647

1.일반수용비 7,807 8,160 -353물품수리  -353,000원= -353,000

2.여비 13,000 10,000 3,000교직원 여비  3,000,000원= 3,000,000

2.교무부 운영 3,765 5,000 -1,235

1.일반수용비 3,765 5,000 -1,235전부련운영비  -50,000원= -50,000

전부련 워크숍  -1,185,000원= -1,185,000

3.업무추진비 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 5,780 6,580 -800

1.일반수용비 5,780 5,780 0  

2.운영수당 0 800 -800외부강사 강의료  -800,000원= -800,000

2.행정지원인력운용 31,165 31,165 0

1.행정보조원인건비 31,165 31,165 0

1.무기계약직원인건비 31,165 31,165 0  

2.시설 장비 유지 126,866 122,148 4,718
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1.학교시설장비유지 126,866 122,148 4,718

1.공공요금 및 제공과금 49,193 49,772 -579

1.전기요금 34,000 36,000 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 6,303 4,803 1,500상하수도요금(정문)  1,500,000원= 1,500,000

3.연료비 1,294 1,373 -79난방연료비  -73,000원= -73,000

체육관 도시가스요금  -6,000원= -6,000

4.기타공공요금 7,596 7,596 0  

2.시설일반관리 54,983 49,852 5,131

1.기간제직원인건비 1,530 1,930 -400일용직 등 인건비  -400,000원= -400,000

2.일반수용비 35,566 24,122 11,444저수조및정화조청소  190,000원= 190,000

시설물유지보수비  9,000,000원= 9,000,000

청소도구구입및 교체  1,000,000원= 1,000,000

화장실화장지구입  500,000원= 500,000

화단및정원관리  290,000원= 290,000

화장실비데청소  -836,000원= -836,000

교실및복도대청소  1,300,000원= 1,300,000

3.교육운영비 8,665 15,000 -6,335시청각실 유지보수  -6,335,000원= -6,335,000

4.비품구입비 9,222 8,800 422급식소 비품구입  422,000원= 422,000

3.깨끗한학교만들기 14,168 14,168 0

1.일반수용비 14,168 14,168 0  

4.시설관리용역 8,522 8,356 166

1.일반수용비 8,522 8,356 166승강기안전유지관리  -130,000원= -130,000

전기안전점검  296,000원= 296,000

3.학교운영 협력 66 2,095 -2,029

1.학부모협력 66 2,095 -2,029

1.학부모교육 66 2,095 -2,029

1.여비 0 1,800 -1,800학부모교육관련 여비  -1,800,000원= -1,800,000

2.교육운영비 66 295 -229학부모 교육관련 운영비  -229,000원= -229,000
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